
 

 
Coordinamento regionale funzioni tecnico-ispettive 

 

 

 

Dirigente Coordinatore: Giancarlo Cerini 

Responsabile del procedimento: Lorena  Pirani            Tel. 051/3785252                    e-mail: lorena.pirani@istruzione.it 

 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 Fax: 051/4229721        

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it      Sito web: www.istruzioneer.it 

Prot. 5858   

                   Bologna,  27 maggio 2015 

Decreto n.  88  ( 1/06/2015) 

 

Oggetto:  Assegnazioni finanziarie alle scuole capofila individuate dagli Uffici di Ambito 

Territoriale, per il rimborso delle spese connesse all’autoformazione dei 

Dirigenti scolastici (a.s. 2013-14). 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

 

Visti           gli orientamenti contenuti nell’Atto Datoriale MIUR – 19-12-2013, prot. N. 

AOODGPER n. 13682 relativo al piano di formazione in servizio dei Dirigenti 

scolastici per l’anno scolastico 2013-2014, che destina in conto competenze 

€ 10.070,00 all’Emilia-Romagna, di cui erogata a titolo di acconto alla 

Direzione Didattica di Modena 8° Circolo la cifra di €. 5.035,68; 

 

Considerata l’opportunità di valorizzare le attività di autoformazione che vedano 

riconosciuta  l’iniziativa culturale e professionale dei Dirigenti scolastici, 

secondo quanto concordato nelle informative con le Organizzazioni 

Sindacali di comparto intervenute il 19-03-2014 e il 13-10-2014, destinando 

al rimborso delle spese sostenute il 50 % delle riserve disponibili per la 

formazione dei Dirigenti, da incrementare con l’utilizzo di eventuali risorse 

residue destinate alle medesime finalità; 

 

Visto          che risultano disponibili presso l’I.C. “C. Bassi” di Castel Bolognese – RA – 

somme residue di €. 6.052,37 (come da comunicazione dell’Istituto “C. 

Bassi” in data 20-05-2015 a seguito dell’approvazione del conto 

consuntivo) per attività di formazione dei Dirigenti scolastici, ivi compresi 

quelli assunti con decorrenza dall’1-09-2012; 

   

Vista         l’indicazione, confermata  nel  corso delle informative con le OO. SS. di 

comparto, di erogare il contributo entro il massimale di Euro 100,00 a tutti 

i Dirigenti scolastici che hanno richiesto di avvalersi di detta opportunità, 

che per l’a.s. 2013-14 risultano complessivamente n. 162 unità per un 

ammontare complessivo richiesto di €. 15.695,53; 



 

 
Coordinamento regionale funzioni tecnico-ispettive 

 

 

 

Dirigente Coordinatore: Giancarlo Cerini 

Responsabile del procedimento: Lorena  Pirani            Tel. 051/3785252                    e-mail: lorena.pirani@istruzione.it 

 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 Fax: 051/4229721        

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it      Sito web: www.istruzioneer.it 

 

Verificato      che  la  disponibilità  complessiva  di €.  11.088,05 per l’erogazione dei 

contributi per il rimborso delle spese per l’autoformazione 

corrisponderebbe ad €. 68,44 per ciascuno dei 162 dirigenti scolastici; 

 

Considerato  che dei n. 162 richiedenti n. 8 Dirigenti scolastici hanno presentato richiesta 

di rimborso documentata, per un importo inferiore alla quota spettante, la 

differenza non erogata va ad incrementare la disponibilità complessiva per 

i rimborsi forfetari, che in tal modo risultano di €. 69,73 pro capite; 

 

Considerato   che con  DPCM del 4 settembre 2014, registrato  dalla Corte  dei Conti di 

Roma (fg. 4574), lo scrivente è stato incaricato di funzione dirigenziale di 

livello generale di Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per 

l’Emilia-Romagna;     

 

        

 

DECRETA 

 

 

 

1. L’erogazione di un contributo per il rimborso delle spese di autoformazione pari 

ad €. 69,73 forfetarie pro capite per n. 154 richiedenti, cui si aggiungono i 

rimborsi di n. 8 richieste documentate (inferiori alla quota forfetaria) pari ai costi 

effettivamente sostenuti; 

 

2. Vengono individuate ed assegnate ad ogni scuola capofila, segnalata dagli Uffici 

di Ambito Territoriale, le risorse finanziarie di seguito indicate per la erogazione 

dei contributi per attività di autoformazione ai Dirigenti scolastici aventi diritto ai 

sensi del dispositivo contrattuale: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Coordinamento regionale funzioni tecnico-ispettive 

 

 

 

Dirigente Coordinatore: Giancarlo Cerini 

Responsabile del procedimento: Lorena  Pirani            Tel. 051/3785252                    e-mail: lorena.pirani@istruzione.it 

 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 Fax: 051/4229721        

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it      Sito web: www.istruzioneer.it 

Uffici Ambiti Territoriali 

e 

Scuole capofila 

Dir. scolastici 

richiedenti 

rimborso 

individuale 

Numero quote 

(forfetarie e 

documentate) 

Erogazione 

effettiva dei 

finanziamenti 
(scuole affidatarie) 

BOLOGNA 
ITC “Rosa Luxemburg” - Bologna 

Cod. mecc: botd06000q 

  

Conto tesoreria: 310226 

Codice tesoreria: 240 

A.S. 2012-13 

N. 2 istanze 

(Nota UAT 

Bologna prot. N. 

4765/A35 del 15-

05-2014 

 

A.S. 2013-14 

N. 59 istanze  

(Nota UAT 

Bologna prot. N. 

4805/A35 del 15-

05-2014) 

 

N. 58 quote 

forfet. 

da €. 69,73 

 

N. 3 quote 

docum. 

1 da €. 57,00 

1 da €. 50,00 

1 da €. 50,00 

€. 4.201,62 

(da IC Bassi 

Castelbolognese) 

FERRARA 
Liceo Ginnasio “G. Cevolani” -

Cento (FE) 

Cod. mecc: fepc01000e 

Cod. IBAN: IT94 W061 5513 

0150 0000 3204 229 

 

N. 7 istanze 

 

(Nota UAT 

Ferrara prot. 

5869 del 16-05-

2014)   

 

N. 7 quote forfet. 

da €. 69,73 

€. 448,14 

(da IC Bassi 

Castelbolognese) 

FORLI’/CESENA 
IIS “R. Ruffilli” -  Forlì 

ORA “I.P. “RUFFILLI” 

Cod. Mecc.: FORF040008 

 

Conto tesoreria 319065 
Codice tesoreria: 242 

(TEL: 0543-34925) 

N. 17 istanze 

 

(Nota UAT Forlì-

Cesena prot. N. 

2107/C14 del 12-

05-2014) 

 

 

N. 15 quote 

forfet. 

da €. 69,73 

N. 2 quote 

docum. 

1 da €. 50,00 

1 da €. 11,40 

€. 1.107,42 

(da IC Bassi 

Castelbolognese) 

MODENA 
Liceo “Muratori” - Modena 

Cod. mecc.: mopc020008 

 

Conto tesoreria: 313522 

Codice tesoreria: 243 

N. 14 istanze 

 

(Nota UAT 

Modena prot. N. 
4799 del 23-05-2014 

N. 14 quote 

forfet. 

da €. 69,73 

 

€. 976,29 

(da DD8 

Modena) 



 

 
Coordinamento regionale funzioni tecnico-ispettive 

 

 

 

Dirigente Coordinatore: Giancarlo Cerini 

Responsabile del procedimento: Lorena  Pirani            Tel. 051/3785252                    e-mail: lorena.pirani@istruzione.it 

 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 Fax: 051/4229721        

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it      Sito web: www.istruzioneer.it 

PARMA  
ITIS “Da Vinci” -  Parma 

Cod. mecc.: prtf010006 

 

Conto tesoreria: 0315076 

Codice tesoreria: 244 

 

N. 15 istanze 

 

(Note UAT Parma 

N. 3313 del 14-

05-2014 e N. 

3801 del 22-05-

2014) 

N. 15 quote 

forfet. 

da €. 69,73 

 

€. 1.046,02 

(da DD8-

Modena) 

PIACENZA  
L.S.  “L. Respighi”  - Piacenza 

Cod. mecc.: pcps02000t 

 

IBAN: 

IT17P0569612600000010800X61 

Tes. Banca d’Italia: 

C.F.: 80008210330 

Conto tesoreria: 314614 

Codice tesoreria: 245 

 

N. 8 istanze 

 

(Nota UAT 

Piacenza prot. N. 

2516 del 6-06-

2014) 

 

 

 

N. 8 quote forfet. 

da €. 69,73 

 

€. 557,88 

(da DD8-

Modena) 

RAVENNA 
I.C. “Darsena”  - Ravenna 

Cod. mecc.: raic811002 

IBAN: IT53 V085 4213 1100 4400 

0183 684  

 

Tes. Banca d’Italia 

Cod. tesoreria: 315350 

IBAN: IT14O 01000 03245 

246300315350 

 

 

 

N. 8 istanze 

 

(Nota UAT 

Ravenna prot. N. 

2334/Rett. Del 

14-05-2014) 

 

 

N. 5 quote forfet. 

da €. 69,73 

 

N. 3 quote 

docum. 

1 da €. 53,20 

1 da €. 48,00 

1 da € 29,00 

€. 478,87 

(da DD8-

Modena) 

REGGIO EMILIA 
I.T.G.  “A. Secchi"- Reggio Emilia 

Cod. mecc:  retl01000c 

 

IBAN : IT69Z 05034 12800 

0000000 23487 

Conto tesoreria: Banca d’Italia 

IBAN: IT77O 01000 03245 

2473003 15540 

 

N. 27 istanze 

 

(Nota UAT Reggio 

Emilia prot. N. 

6040 del 9-06-

2014) 

 

 

 

N. 27 quote 

forfet. 

da €. 69,73 

 

€. 1.882,84 

(da DD8-

Modena) 

RIMINI 
6° Circ. Didattico Rimini 

N. 5 istanze 

 

N. 5 quote forfet. 

da €. 69,73 

€. 348,67 

(di cui €. 255,19 



 

 
Coordinamento regionale funzioni tecnico-ispettive 

 

 

 

Dirigente Coordinatore: Giancarlo Cerini 

Responsabile del procedimento: Lorena  Pirani            Tel. 051/3785252                    e-mail: lorena.pirani@istruzione.it 

 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 Fax: 051/4229721        

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it      Sito web: www.istruzioneer.it 

Cod. mecc.: rnee01500n 

 

Conto tesoreria: 0316163 

Codice tesoreria: 249 

 

IBAN: IT69 M089 9524 2030 

1600 0026 802 

 

(Nota UAT Rimini 

prot. N. 3198 del 

14-05-2014) 

 

 da IC Bassi 

Cstelbolognese 

ed €. 93,48 da 

da DD8-

Modena) 

 

Totali 

 

N. 162 

N. 154 quote forf. 

da €. 69,73 

 

N. 8 quote doc. 

 

€. 11.087,75 

 

 

3. Le scuole capofila segnalate dagli Uffici Scolastici di Ambito Territoriale potranno 

erogare direttamente i rimborsi previsti ai singoli Dirigenti scolastici interessati.  

 

4. La Direzione Didattica 8° Circolo di Modena erogherà agli istituti indicati al punto 

2) per gli Ambiti Territoriali di Modena, Parma, Piacenza, Reggio Emilia, Ravenna 

e Rimini i relativi importi per le finalità suesposte; 

 

5. L’I.C. “C. Bassi” di Castel Bolognese erogherà agli istituti indicati al punto 2) per 

gli Ambiti Territoriali  di Bologna, Ferrara, Forlì/Cesena e Rimini i relativi importi 

per le finalità suesposte. 

 

 

IL  DIRETTORE GENERALE 

Stefano Versari 
[Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 

sensi dell’art. 3, comma2, del D.Lgs. 39/1993] 

 

 
- Ai Dirigenti degli Uffici di Ambito Territoriale ed ai Referenti provinciali formazione 

  LORO SEDI 

 

- Alle scuole capofila individuate dagli Uffici di Ambito territoriale 

  LORO SEDI 

 

- Alla D.D. 8° Circolo di Modena 

- All’I.C. “C. Bassi” di Castel Bolognese – Ravenna 

- Alle Organizzazioni Sindacali di Categoria 

  LORO SEDI 


